Cum uero inter Gallos & Boios magna controuer-
sia, per multos annos, nempe 160. fuisset, uterque popu-
lus sibi præsentiam S. Dionysij persuaderet, contigit ut
Leo 9. Pont. Max. natione Alemannus cum Hainrico
Rom. Imp. Reginoburgium ueniret, eamque litem diri-
meret. Pontifex enim in re præsenti, scrinia, & monu-
menta uniuersa templi S. Haimerami perscrutatus, sens-
tenciam dixit, tantum celitem è Gallia surto sublatum,
Arnulpho Imperatori traditum, in Boiaria Reginobur-
gi situm esse pronunciat, Gallos nisi mentiri desinant,
deuouet. Diploma Pontificis super ea re D. Haimeras-
mi Mystis datum, adhuc ostenditur, Acta sunt hæc an-
no domini 1052.

Caput XXV.
DE ALBERTO COMITE
Bamberensi.

A libertus, qui & Adelbertus nobilissimus Franco-
rum Bambergensis Comes, contra Conradum prin-
cipem

cipem Hassiæ, & Vuederauiæ copias contrahit, atq; ex Bambergia, anteq; ille uires suas collegerat, in Hassiam contendit, eundem imparatum occupat, uulneribusq; multis confossum neci dedit, tertio Calendas Martij. Quæ res Cæsari Ludouico (in quo Caroli Magni stirps defecit) propter pacem publicam fractam, uehementer displicebat, indignam necem Conradi ulturus Albertum bello prosequebatur. Nemo prorsus principium potuit hanc litem inter tantos uiros sedare. Albertus Cæsari rebellis factus Tribuariam vocatus uenire recusauit. Ludouicus Albertum in Aldenburg arce Bambergensi obsecrit. Cum uero ad oppugnandum arcem locus difficilis uideretur, res dolo agi cepta est. Cuius sceleris Hatto (qui ab Anea Syluio Otto dicitur) Archiepiscopus Moguntinus homo uafer, & solers artifex inuentus est. Nam ad Cæsarem dixisse scribunt, desine Cæsar, ego te securum meis solitudinibus redam. Ego ad te ille ut ueniat, prouidebo, tu ne redeat, curato. Hic igitur ad Albertum profectus, litis arbitrum se fore dixit, rogauitq; ad Imperatorem in castra descenderet, quia uel ueniam ei impetraret, uel in arcem incolumem reduceret. Credidit Albertus & accepta iuris iurandi religionem Hattonem sequitur. Vix arcem egressi ambo, Hatto uereor (inquit) ne diu apud Imperatorem morari oporteat, utilius foret consilium, prius sum psalle cibum Laudauit Albertus uerba præsul, dicens, reuertamur domine mi, & ne ieunij maces

E iii ratione

ILLVSTRIVM GERMANIAE

ratione tabescas, cibo saltem paululum te recreato.
Conniuens itaq; eius consilijs Hatto, Comitis dexte-
ram tenens in arcem redijt. Haud mora cibus sumitur,
atq; eadem die ad regem properatur. Exoritur clamor
in castris, eo quod Albertus ad regem uenisset. Rex
proceres in iudicio residere statim præcipit. Quibus ait,
iam fere septennio Albertus quantas strages dedit, quas
turbas in Imperio egit, uos ignorare non debetis. Ve-
stram igitur sententiam expectamus. Albertus omni-
um decreto maiestatis reus adiudicatur, captus abduci-
tur. Verum cum uinctus traheretur ad mortem, Hat-
tonem intuitus, periurij, infit, reus eris, si me necem in-
currere sinis. Respondet parum religiosus pontifex, se-
fidei satisfecisse, qui semel manu reduxisset in columem,
cum ad prandium introiuit, bis reducere non promis-
se. Tunc Albertus aduenisse dolens, & Hattonis do-
lum tarde intellexisse, suspirans, infelix gladio, in pro-
pria arce Tariffa (hodie Cœnobium est proxime Has-
furt Germanis Tarif dicitur) obtruncatus est, &
ibidem sepultus, quinto Idus Septembris, Anno sa-
lutis 905: possessiones eius in fiscum redactæ sunt, &
quibus postea Bambergensis Ecclesia ditata dicitur.
Iudicent (inquit Otto Frisingensis) de hoc sacerdotis
facto alij quid uelint, & tanq; pro regni utilitate com-
missum tueantur, ego omnino nullius emolumenti
gratia, non solum quemlibet Christianum fraude cir-
cumuenire, sed etiam corde in caussa capitali loqui non
debuisse